cœnaculo Messiae erat Petrus; sed qvam tepidus in aula Caiphæ? Scilicet, cum bonis qvi degit, vel imitationem honestorum edocetur, vel diminutionem vitiorum condiscit. *Qui cum sancto viro adharet, ait Hieron.* ex ejus assiduitate, *& usu locutionis, exemplum operis boni accipit, ut accendatur in amorem charitatis.* At verò, qvi cum improbis semper versatur, cum vel pa- ri, vel discere malum aliquid, necesse est. Sic Aula Pha- raonis inficiebat Josephum, ut juraret Ægyptiacè, & Babylonia Judæos, ut loquerentur Chaldaicè. Vide- licet: *Qui picem tetigerit, ab ea inquinabitur.* Dum spectant læsos oculi, læduntur & ipsi. Si juxta clau- dum habites, subclaudicare disces. De Leviathan Hiob: *Halitus ejus prunas ardere facit, & flamma, de ore ejus egreditur,* Cap. 41, 12. Similes profectò mali- gnos flatus emittit impius, & ideo nil miri, si, qvan- do ipsis adhæres, tuum cor, in malo, inflammetur & accendatur. Prostat hinc mandatum, 1.) *de vitando.* Hæreticum hominem, post unam atq; alteram correptionem, vita, Tit. 3, 10; h. e. missum eum fac, ab ejus conversatione familiari abstine. 2.) *de non comedendō cum ipsis.* Si quis, cum Frater nominetur, sit scorta- tor, aut avarus, aut idololatra, aut convitiator, aut e- briosus, aut rapax, cum talibus ne edatis quidem, I. Cor. 5, 11. Loquitur Apostolus non de confortiis malo- rum coactis ac indeclinabilibus, ut, qvando in uno carcere, thalamo, navi, domo, urbe, regione, pii cum impiis esse coguntur, qvemadmodum, v. gr.

Loth

Loth in Sodom, Israëlitæ in Ægypto, Abigail in domo Nabalis; sed sponte, citra necessitatem, suscep-  
tis. Qvando itaq; nulla adest necessitas, nec spes lucran-  
di infidelem, tunc ii, qvi salvari volunt, ab illis sepa-  
rare se debent, qvi non salvari gestiunt. 3.) de non sa-  
lutando. *Si quis venit ad vos, & hanc doctrinam non  
affert, nolite cum recipere in domum, nec ave ei dixe-  
ritis: Qvi enim dicit ei ave, communicat operibus ejus  
malignis,* 2. Ep. Joh. vs. 10. Loquitur Johannes de do-  
ctrina Christi, qvæ verum DEI cultum, non in fri-  
gidis ceremoniis; sed spiritu & veritate consistentem,  
urget, & de qva ipse Servator: *Doctrinam ea, non est  
mea, (tantum,) sed ejus, qvi misit me,* Joh. 7. Hanc  
doctrinam qvi non profitetur; sed contrariam; &  
cum eadem belligerantem, non recipiendus est in  
domum, nec ave illi dicendum. Qvò ipsò omne  
commercio, qvocunq; humanitatis & charitatis  
prætextu velatum, interdicitur severissimè. Nam  
ut ut Christus, nostros hostes diligere, iteratis vici-  
bus jusserrit; suos tamen hostes nusp̄iam diligere præ-  
cepit. Sunt autem Christi hostes, qvi falsis doctrinis  
in Ecclesia grassantur, & animabus, suò sangvine re-  
demptis, struunt exitium. Hos itaq; omni modò  
vitare fas est, ne vel ab iis decipiamur, vel cum ipsis  
perfidè colludere videamur. *Remedium est, ita Cass.  
qvem converti velle non videris, vitare, si possis.* Sæpè  
enim, qvod voluntas non potuit, assiduitas superavit.  
Sed pium Sacerdotis fervorem extingvit etiam

7. J. Vill

7.) Vilipendium Christi, ac rationabilis, bonorum à Christo partorum, æstimii, defectus. Ubi æstimum, ibi amor, ubi amor, ibi zelus. Plus laboravi, ait Paulus, sancta se jactans insolentiâ, quām cæteri omnes, 2.Cor. 4,14. Unde illud? Amor Christi, respondet, me impulit, ibid. Sed unde amor? Ex æstimio. Omnia datum esse duco, propter eminentiam cognitionis ġEſu, Domini mei, propter quem omnibus istis, me ipsum multavi, eaq; duco pro stercore, (Ah! Ah! quām hodiè istud diligitur stercus!) ut Christum lucri faciam, Phil. 3,7.8. Qvapropter ubi æstimum rei, ibi zelus. Econtrariò autem, ubi parvi qvid dicitur, id qvoq; minus ardenter expetitur. Charum etenim, ut cum Catone dicam, non est, qvod opus non est. Veris itaq; pretiis, Christum, & ejus bona, fac æstimes. Absit mens Judaica, neqviter in has erumpens voces: *Dimittatur Barrabas, ē crucifigatur ġEſus: ad qvod Anshelmus non invenustè: O iniquum judicium! Bonus despiciatur, ē malus præponitur: Justus punitur, ē peccator liberatur: Agnus occiditur, ē lupus acceptatur: Vita deseritur, ē mors reservatur.* Deliciemur ac inebriemur infinità excellentiâ, & incomparabili supereminentiâ, Domini nostri JESU CHRISTI, cum Bernh. cantantes:

*JESU dulcis memoria,  
Dans vera cordis gaudia,  
Sed super mel & omnia,  
Eius dulcis præsentia.*

Gg

Nil

§.  
*Nil canitur suavius,  
 Auditur nil jucundius,  
 Nil cogitatur dulcior,  
 Quam JESUS, DEI Filius.*

§.  
*JESU, dulcedo cordium,  
 Fons vivax, lumen mentium,  
 Excedens omne gaudium,  
 Et omne desiderium.*

**Cuncta Cyphri sunt**, qvi non valent, nisi Ipse præfigatur. Ipse *Alpha est & Omega, Principium & Finis*. qvi erat, & qvi est, & qvi futurus est. *Per ipsum, & ante ipsum, omnia sunt condita, estq; ipse ante omnia, & omnia, per ipsum consistunt, Col. I, 16. 17.* Et qvæ non felicitates, sua nobis peperit infelicitas? Spinis compunctus est, ut cordis nostri compunctiones sanaret: Damnatus est in terris, ut nos absolveremur in cœlis: Sitivit in cruce, ut rorem divinæ gratiæ nobis promereretur: Dolores inferni sensit, ut nunquam illos sentiremus: Audivit ignominias, ut in cœlis audiremus jubilationes angelicas. Et qvis oīia enarrabit bona, qvæ hic geminæ substantiæ Gigas, nobis, suō acquisivit sanguine, & ad qvæ nos per verbum suum vocavit? Ingemiscamus subinde, cum Apostolo, ut Deus Domini nostri JESU Christi, Pater ille gloriae, det nobis Spiritum sapientiae & revelationis, per agnitionem ipsius: Illuminatis oculis mentis vestrae, ut sciatis, qvæ sit spes illæ vocationis ipsius, & qvæ opes glo-

gloria hæreditatis ipsius in sanctis, Eph. 1,17,18. Tantum Christum diliges, quantum ipsum intelliges. Cave, ne unquam pretiosissimis, inepto judicio, præferas viliora, & mundum, vallem lachrymarum, ac domum miseriarum, tanti æstimes, quam cælum, perfectionem gaudiorum, hæreditatem justorum & compensationem fidelium. Das meiste muß am meisten wägen. Eleganter Aug: *Bona vita æterna (et hæc Christus nobis est præmeritus)* tam multa sunt, ut numerum, tam magna, ut mensuram, tam pretiosa, ut æstimationem omnem excedant. Qvis itaq; pro his non arderet? qvis non, εἰ πάσης τοπερ οὐ πάτει, certaret? Sancto Præfulis eccl. fervori adversatur etiam

8.) *Superfluitas curarum, & sollicitudinum multitudo.* Charitas dispersa torpescit, & anima, quæ occupationum labyrinthis est intricata, necessariò debet ancillari. Nota sunt axiomata: *Nusquam est, qui ubiq; est: Omne divisibile, corruptibile: Pluribus intentus, minor est ad singula sensus.*

*Qui binos lepores, una sectabitur borda,  
Unō quandoque, quandoque carebit utrōque.*

Quantum itaq; Zeli, ad terrenos actus & molestias confertur seculares, tantum animarum lucris, & divinis ac spiritualibus negotiis decerpitur. Qui totus in regno mundi, quomodo is, & se & sibi commissos, perducet ad regnum cœli? Curis secularibus intentus, tanto insensibilior intus efficitur, quanto ad ea, quæ foris sunt, studiosior videtur. Id fixius per-

Gg 2 - pen.

pendens Cyprianus, noluit permettere, ut quis ex Clericorum confortio, Tutor vel Curator constituatur. Graviter, inquit, commoti sumus, ego & Collegae mei, qui praesentes aderant, & Compresbyteri nostri, qui nobis assidebant, Fratres charissimi, cum cognovissemus, quod Geminus Victor, Frater noster, de seculo excedens, Geminum Faustinum Presbyterum, Tutorem, testamento suo nomina verit, cum jam pridem in Concilio Episcoporum statutum sit, ne quis de Clericis & DEI Ministris, Tutorem vel Curatorem testamento suo constituant: quando singuli, divino Sacerdotio honorati, & clericō ministerio constituti, non nisi Altari & Sacrificiis deservire, & precibus atq; orationibus vacare debeant. Epist. 66. p. 195. Qibus & illud Ecclesiastici addendum: Docere qui gestit, ab aliis laboribus vacare debet, Cap. 38, 25. In quæ verba Mattheus: Dis gilt den Schulmeistern und Predigern. Es ist kein Amt so klein/ es gibt einem zu schaffen genug/wenn man's recht aufrichten will. Es lehret sich übel / wenn der Schulmeister ein Procurator ist / schencket Bier und Wein / und lieget alle Tage im Gegenbuch. Also es pfarmert und diaconirt sich übel/ wenn man stört / und ist ein Arzt mit / oder stellst den Bäuren Supplicationes. Unusquisq; igitur, in ea maneat vocatione, in quæ est vocatus, I. Cor. 7, 20. Tractet Minister Ecclesiae, &c ita, nec cœlum in terram, aurum in scoriam, & Spiritum in carnem transmutet. Die Kirche ist dein Haupt-Werck / ita nervosè Dr. Roger, und der Predigt-Stil/dein rechter Ort. Der Tempel soll der Mittelpunkt deines ganzen Umkreyses seyn. Vid, ej. wild. Weinb. in Palæstina, p. 83.  
 Sagit

Sagittarii, & Fabri lignarii, oculorum alterum solent claudere, ut altero, in quem tota videndi vis adunatur, eò certius telum dirigant, & rectas vel parallelas lineas assequantur exactius. Idem Antistitibus Ecclesiæ faciendum. Temporalia relinqueret, & à negotiis hujus vitæ procul abesse debent, ut enixiori flagrantiori studiō, spiritualibus possint incumbere. B. Perkinsius, in cuius exequiis, rever. Montacutius, funebrem cum haberet concessionem, in hæc erupit verba: *Hic jacet ille, qui Anglos docuit Deum colere,* omnium suorum librorum frontispicio, seqvens præfigere solitus fuit apophthegma: *Hoc age!* Utinam illud nobis, qui in ecclesiastico constituti sumus officio, sæpius occurseret. *Nemo militans, sic vir teatuegos,* implicatur secularibus negotiis, 2. Tim. 2, 4. Ecce! si iis, qui sacramento militari tenentur, non licet alia negotia, seu vitæ instituta suscipere, multò minus hi, qui ministeriis sacrīs vacant, operationibusq; divinis insistunt, curis secularibus, se se immiscere debent. Divide ignem, & nonne flamma erit remissior? Si vix valet peccata animus devitare quietus, quantò minus occupatione seculari devinctus? (fid. Hisp. Lib. 3. Sent. p. 684. Ais: *Familia tamen prospiciendum!* 1. Tim. 3, 5. Resp. Remissem, ne extra orbitas ministerii rapiare. Cura namq; Familiae non debet absorbere curam Ecclesiæ, ut Draconem Mosis, Dracones Pharaonis. Addis: *Paulus exercuit artem Scenopagiæ,* Act. 18, 3. Resp. In casu necessitatis, id factum. Instas: *Levitica*

Gg 3

tri-

tribus, à civilirerum administratione non erat exenta.  
 Resp. In N. I. laboriosior (ut B. Danh. loqui amat) est  
 occupatio. Facile est, mactare victimas; at verbum  
**DEI ὄρθομεν**, arduum, & totius viri, omniumq; ut-  
 rium opus est. Theol. Consc. Tom. i. pag. 1029. Plura huc  
 facientia, videri possunt, in Dissert. D. Maresii, de Clericor.  
 Jurisd. tempor. adversus Dn. Prideaux. De quæstione: Num  
 Minister Ecclesiæ, ordinarii officiō fungens, res medicas etiam  
 tractare queat? consulendus est Dn. Spener. in consiliis suis  
 theol. Part. i. pag. 754. ut & Dn. Georg. Weisius, in Delin.  
 Apostolica allotrio - episcopi, pag. 46. Z̄ttnua verò: Num  
 Minister Ecclesiæ etiam Calendaria, in suo possit confi-  
 cere officio? his verbis absolvit D. Mich. Waltherus:  
 Si 1.) ne horulam quidem surripiat subtrahatq; ordina-  
 riis suis expeditionibus & studiis, quibus muneri ter  
 sancto est obstrictus. 2.) Si artis physicae & astronomia  
 fundamentaliter sit peritus. 3.) Si tale quid non tentet,  
 turpis lucri gratia. 4.) Si de bellicis negotiis, tanquam  
 in ancipiis positis, plane fileat. 5.) Si à mentiendo &  
 prædicendo res, quæ simpliciter, à voluntate & arbitrio  
 hominum pendent, abstineat. Verbo, si magis Astrono-  
 mum, quam Astrologum agat. Cent. Miscell. Theol. p. 367.  
 Quantumcunq; itaq; fieri potest, à turbatione rerum  
 secularium sabbaticare debet Episcopus. In occu-  
 pationum turba, mors animæ est; & Agrum imbe-  
 cilliorem esse oportet, quam Agricolam; nec Matri  
 plus Filiorum, quam Lactis. Similiter nec Theologo,  
 plus negotiorum, quam virium. Laudato ingentia  
 rura,